Manaus, terça-feira,  06 de janeiro de 2015. Ano II, Edição 265  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/2015 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

R E S O L V E:

I – EXCLUIR do Ato da Presidência n. 001/2015 - VG-DIAD,
publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição 264, de 05 de
janeiro de 2015, a nomeação e  gratificação (%) do senhor LUIZ
MILTON DE BRITO GONÇALVES do Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC-11, 38,46 %.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 06 de Janeiro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 032/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971,
os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme
abaixo discriminado:

NOME CARGO
Tânia Mara dos Santos Torres Secretário da Comissão de

Licitação, FCL-1
Lilian da Frota Moreira Aleixo Membro da Comissão de

Licitação, FCL-1
Walder  Barbosa dos Reis Júnior Membro da Comissão de

Licitação, FCL-1
Kelly Cristina Santos Costa Membro da Comissão de

Licitação, FCL-1
Nelson Costa da Silva Membro da Comissão de

Licitação, FCL-1

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
Manaus, 05 de janeiro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 035/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, o senhor WILLIAM ZAIM PEREIRA no Cargo Comissionado de
Assessor Especial da Presidência, CCAP.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de janeiro de 2015.

Manaus, terça-feira, 06 de janeiro de 2015

Edição 265

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 036/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, o senhor DANIEL RICARDO DO C. R. FERNANDES no Cargo
Comissionado de Corregedor Administrativo, CCLD-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de janeiro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 037/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, o senhor ELI CAMILO CUSTODIO no Cargo Comissionado de
Gerente do Departamento de Recursos Humanos, CCL-3.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de janeiro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 038/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971,
a senhora SILVIA BRITO DE BARROS, na Função de Confiança
Legislativa de Subgerente do Departamento de Pessoal, FCL-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de janeiro de 2015.

Manaus, terça-feira, 06 de janeiro de 2015

Edição 265

3

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 039/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o que consta do Processo protocolado sob o n.
190714, de 07/10/2014 ;

R E S O L V E,

APOSENTAR, nos termos do artigo 40, §1º, inciso III, alinea "b",
da Constituição Federal, c/c o art. 31, da Lei Municipal n. 870, de 21 de
julho de 2005, o servidor  MARCO ANTONIO MAIA FREIRE, Analista
Legislativo, C-IV, Matricula: 000441-3A, do Quadro de Pessoal da
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS - CMM, com os proventos mensais
no valor de         R$ 3.117,84 (três mil, cento e dezessete reais e oitenta
e quatro centavos ), discriminados na forma abaixo:
VALOR DA REMUNERAÇÃO INTEGRAL - R$ 4.963,66 (quatro mil,
novecentos e sessenta e três reais e sessenta e seis centavos),
constituída das parcelas

VENCIMENTO – Lei n. 169/2005, c/c a Lei n. 322,
de 19.12.2012

R$ 3.970,93

ADICIONAL POR TEMPO SERVIÇO (25%) – Art.
203, Parágrafo Único da Lei n. 1.118/71

R$    992,73

VALOR DO BENEFICIO MÉDIO - Art. 40, §3º, da Constituição
Federal/88, com redação data pela Emenda Constitucional n. 45/2003,
c/c o art. 1º, da Lei Federal n. 10.887/2004 e art. 55, da Lei Municipal
n. 870, de 25/07/2005, alterada pela Lei n. 1.197, de 31.12.2007  -   R$
3.916,46 (três mil. novecentos e dezesseis reais e quarenta e seis
centavos)

VALOR  DOS PROVENTOS PROPORCIONAIS -
10.170/12.775, calculado sobre o valor médio
apurado, conforme o art. 40, §3º, da Constituição
Federal/88.

R$ 3.117,84

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de janeiro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 040/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971 o senhor RAIMUNDO FABIO MOREIRA DA SILVA, no Cargo
Comissionado de Diretor de Engenharia, CCLD-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de janeiro de 2015.